ПРОТОКОЛ

обучения муниципальных служащих

по вопросам правоприменительной практики по результатам, вступившим в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) федеральных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, других органов, организаций и их должностных лиц; о применении ответственности за совершение коррупционных правонарушений предусмотренных статьями 19.28, 19.29 КРФоАП.

__________________________________________________________________

___________                    с.Анучино                                       № _______

Председательствовал:

-А.Я.Янчук, первый заместитель главы администрации АМО

Присутствовали:

муниципальные служащие

администрации АМО -     23чел.

Повестка:

1. Обзор   за 3 квартал 2021 года правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, других органов, организаций, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений

      Докладчик:

А.А.Примачев, начальник правового отдела администрации АМО;

Слушали:

 По первому вопросу:  «Обзор за 3 квартал 2021 года правоприменительной

практики по результатам вступивших в законную силу решений судов опризнании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, других органов, организаций, наделенных федеральным законом отдельными государственными или иными публичными полномочиями, и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.».

Выступил(и):

-А.А.Примачев, начальник  правового отдела администрации АМО,

    Во исполнение вышеназванной нормы в 3 квартале 2021г. были рассмотрены следующие судебные решения:

- Назначение гражданина, признанного решением суда несостоятельным (банкротом), на должность государственной (муниципальной) службы, и который в силу занимаемой должности будет участвовать в управлении юридическим лицом расценивается как коррупционная составляющая.

(Кассационное определение Первого кассационного суда общей юрисдикции от 25 декабря 2020г. №88а-30208/2020).

-Незаконное привлечение к трудовой деятельности, выполнению работ, оказанию услуг государственного (муниципального) служащего является основанием для привлечения нанимателя к административной ответственности.

 (Постановление Третьего кассационного суда общей юрисдикции от 10 февраля 2021г. №16-104/2021 (16-4619/2020).

-Непринятие депутатом мер по предотвращению возможного конфликта интересов или мер по урегулированию конфликта интересов является основанием для досрочного прекращения его полномочий.

 (Кассационное определение Третьего кассационного суда общей юрисдикции от 17 февраля 2021г. №88а-2637/2021 (2а-837/2020).
    Заслушав и обсудив  предоставленную информацию:

Решили:

        1.Информацию принять к сведению.(информация прилагается)